

अनुदान संख्या 67 - नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
GRANT No. 67-MINISTRY OF NEW AND RENEWABLE ENERGY

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	608,20,00		
पूरक	Supplementary	3,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			
		608,23,00	543,77,17	-64,45,83
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			
		19,80,00	19,62,57	-17,43
				63,84,00
				16,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451" सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Major Head "3451" Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	2450.00		
पु.	R.	-132.20		
			2317.80	2319.51
				+1,71
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	6200.00		
पु.	R.	-6200.00		
		
				..

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2810"	Major Head "2810"			
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा	New and Renewable Energy			
मू.	O.	50975.00		
पू.	S.	2.00	50201.60	50139.14
पु.	R.	-775.40		-62.46
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"			
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	1175.00		
पू.	S.	1.00	1919.60	1918.52
पु.	R.	743.60		-1.08
(I) 6385.00 लाख रु. का प्रावधान सात शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से 6200.00 लाख रु. मुख्य शीर्ष "2552" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-	(I) Provision of Rs.6385.00 lakhs remained wholly unutilised under seven heads; of these Rs.6200.00 lakhs accounted for under Major Head "2552" – under the following heads:-			
(का) "नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा - ग्रिड अंतःक्रिया और वितरित नवीकरणीय विद्युत - ग्रिड अंतःक्रिया नवीकरणीय विद्युत" - 3500.00 लाख रु.;	(A) "New and Renewable Energy - Grid Interactive and Distributed Renewable Power - Grid Interactive Renewable Power" – Rs.3500.00 lakhs;			
(खा) "नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा - ग्रामीण अनुप्रयोगों के लिए नवीकरणीय ऊर्जा" -	(B) "New and Renewable Energy- Renewable Energy for Rural Applications" –			
(क) "सुदूर गांवों के लिए नवीकरणीय ऊर्जा" - 2500.00 लाख रु.; और	(a) "Renewable Energy for Remote Villages" – Rs.2500.00 lakhs; and			
(ख) सभी गांवों के लिए नवीकरणीय ऊर्जा" - 200.00 लाख रु.।	(b) "Renewable Energy for all Villages" – Rs.200.00 lakhs.			

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को

Provisions under the above three heads remained unutilised due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilisation on

किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय" के अंतर्गत 108.67 लाख रु. की बचत (2340.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विदेश यात्रा व्ययों संबंधी प्रस्तावों का अनुमोदन प्राप्त न होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "2810" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "ग्रिड अंतःक्रिया और वितरित नवीकरणीय विद्युत - ग्रिड से पृथक/वितरित और विकेंद्रीकृत नवीकरणीय विद्युत" - 407.63 लाख रु. की बचत (6000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हरियाणा में गौशालाएं स्थापित करने संबंधी परियोजना के अनुमोदन में विलंब होने और राज्यों से औद्योगिक एवं शहरी अपशिष्ट से ऊर्जा संबंधी स्कीम के लिए कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(खा) "शहरी, औद्योगिक और वाणिज्यिक अनुप्रयोगों के लिए नवीकरणीय ऊर्जा - एसटी,एसपीवी और अन्य आरई प्रणालियां" - 1006.74 लाख रु. की बचत (6480.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास अभिकरण, अन्य संगठनों और संघ राज्य क्षेत्रों से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(गा) "नवीकरणीय ऊर्जा में अनुसंधान, डिजाइन और विकास" -

(क) "नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा प्रौद्योगिकियों में अनुसंधान और विकास" - 1050.43 लाख रु. की बचत (5000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय पन विद्युत निगम लिमिटेड द्वारा ज्वार-भाटा परियोजना के लिए आदेश दिए जाने की प्रक्रिया के पूरा होने में विलंब होने के कारण हुई।

(ख) "अनुसंधान संस्थाएं/केंद्र (एमएनआरई संस्थाओं: एसईसी, सी-डब्ल्यूईटी, एनआईआरई सहित)" - 542.45 लाख रु. की बचत (2480.00 लाख रु. के

schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head "3451" - "Secretariat - Ministry of New and Renewable Energy" - saving of Rs.108.67 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2340.00 lakhs) was due to non-receipt of approval for proposals towards foreign travel expenses and economy measures.

(III) Under Major Head "2810" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Grid Interactive and Distributed Renewable Power-Off-Grid/Distributed and Decentralized Renewable Power" - saving of Rs.407.63 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6000.00 lakhs) was due to delay in approval of projects for setting up of Gaushalas in Haryana and receipt of less proposals for the scheme relating to energy from Industrial and Urban Waste from the States.

(B) "Renewable Energy for Urban, Industrial and Commercial Applications - ST, SPV and Other RE Systems" - saving of Rs.1006.74 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6480.00 lakhs) was due to non-receipt of proposals from Indian Renewable Energy Development Agency, other organizations and Union Territories.

(C) "Research, Design and Development in Renewable Energy" -

(a) "R&D in New and Renewable Energy Technologies" - saving of Rs.1050.43 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5000.00 lakhs) was due to delay in completion of process for placement of orders for tidal project by National Hydro Power Corporation (NHPC) Limited.

(b) "Research Institutions/Centres (Including MNRE Institutions: SEC, C-WET, NIRE)" - saving of Rs.542.45 lakhs

स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सौर ऊर्जा केंद्र को उपस्करों की आपूर्ति में विलंब होने की वजह से संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(against the sanctioned provision of Rs.2480.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage owing to delay in supply of equipments to Solar Energy Centre

(घ) “सहायक कार्यक्रम” -

(D) “Supporting Programmes”-

(क) “अंतर्राष्ट्रीय संबंध” - 1018.02 लाख रु. की बचत (दिसम्बर, 2009 में प्राप्त किए गए 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 1501.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सहयोग प्रस्ताव लागू न किए जाने और विनिमय दर में परिवर्तन होने के कारण हुई।

(a) “International Relations” –saving of Rs.1018.02 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.1501.00 lakhs including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh obtained in December, 2009) was due to non-implementation of co-operation proposals and exchange rate variation.

(ख) “बाह्य सहायताप्राप्त परियोजनाएं” - 617.82 लाख रु. की बचत (800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयुक्त स्थलों और परियोजना विकासकों की पहचान किए जाने तथा निदर्श निवेश परियोजनाएं स्थापित किए जाने के लिए वित्तीय निदर्श के विकास संबंधी रिपोर्ट को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(b) “Externally Aided Projects” – saving of Rs.617.82 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.800.00 lakhs) was due to delay in identification of suitable sites and project developers and finalization of the report on development of financial model for setting up Model Investment Projects (MIPs).

(ग) “मानव संसाधन विकास और प्रशिक्षण” - 127.20 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय नवीकरणीय ऊर्जा अध्येतावृत्ति कार्यक्रम को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने और प्रशिक्षण के लिए भेजे गए कर्मचारियों की संख्या कम होने के कारण हुई।

(c) “Human Resource Development and Training” – saving of Rs.127.20 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs) was due to delay in finalization of National Renewable Energy Fellowship Programme and reduction in number of officials sent for training.

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत 88.70 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 51 प्रतिशत थी।

(IV) Under one head saving of Rs.88.70 lakhs occurred constituting 51 percent of the sanctioned provision.

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (4448.10 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मार्च, 2010 में 2.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय और निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अनुदान की पूरक मांगों के अनुबंध द्वारा संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

2.(I) The above savings were partly (Rs.4448.10 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.2.00 lakhs in March, 2010 and vide Annexure to Supplementary Demands for Grants under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2810" -

(क) "ग्रिड अंतःक्रिया और वितरित नवीकरणीय विद्युत - ग्रिड अंतःक्रिया नवीकरणीय विद्युत" - 1996.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 1994.66 लाख रु. था।

(ख) "ग्रामीण अनुप्रयोग के लिए नवीकरणीय ऊर्जा - सुदूर गांवों के लिए नवीकरणीय ऊर्जा" - 1901.30 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 1901.13 लाख रु. था।

(ग) "सहायक कार्यक्रम" -

(i) "सूचना, प्रचार और विस्तार" - 246.40 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 189.15 लाख रु. था।

(ii) "सूचना प्रौद्योगिकी/ई-गवर्नेंस और अन्य पहल" - 85.80 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 85.70 लाख रु. था।

(खा) मुख्य शीर्ष "3601" - "केंद्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य अनुदानों की पिछली जमा देयताएं" - 218.60 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 217.52 लाख रु. था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष "3601" - "केंद्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान - नवीन और नवीकरणीय - ग्रामीण अनुप्रयोगों के लिए नवीकरणीय ऊर्जा - सभी गांवों के लिए नवीकरणीय ऊर्जा" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं - 525.00 लाख रु. का अधिक व्यय (1000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष के लंबित दावों के निपटान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(A) Major Head "2810" -

(a) "Grid Interactive and Distributed Renewable Power - Grid Interactive Renewable Power" - Rs.1996.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.1994.66 lakhs.

(b) "Renewable Energy for Rural Application - Renewable Energy for Remote Villages" - Rs.1901.30 lakhs. Actual excess, however, was Rs.1901.13 lakhs.

(c) "Supporting Programmes" -

(i) "Information, Publicity and Extension" - Rs.246.40 lakhs. Actual excess, however, was Rs.189.15 lakhs.

(ii) "Information Technology/e-Governance and other initiatives" - Rs.85.80 lakhs. Actual excess, however, was Rs.85.70 lakhs.

(B) Major Head "3601" - "Grants for Central Plan Schemes - Other Grants Spillover Liabilities" - Rs.218.60 lakhs. Actual excess, however, was Rs.217.52 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head "3601" - "Grants for Central Plan Schemes - New and Renewable - Renewable Energy for Rural Applications - Renewable Energy for all Villages" - excess of Rs.525.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for settlement of pending claims of previous years.